Doctissimo & Acutissimo

V I R O

JOANNI LOCKIO

S. P. D.

JOANNES CLERICUS.

CUM Opuscula hæc nostra Philosophica recuderentur, & mutanda esset primi voluminis Dedicatio; non deliberavi, ACUTISSIME LOCKI, an eam nomine Tuo inscripturus essem, cum jam antea eorum partem Tibi consecrassem. Quæ sola ratio ejus apud me ponderis esse debuit, ut omnem dubitationem, si quæ fuisset, animo meo excuteret. Sed præterea cum maximo usui Tua mihi Scripta fuerint hæc scribenti, & facem in obscurissimis quaestionibus sæpe prætulerint; *fatevi*, in limine hujus Opellæ, *per quem profecissem ingenui*, ut ille ait, *pudoris* esse duxi. Ut à furtis omnibus naturâ sum alienissimus: ita etiam ad reddendum hu-

P R Æ F A T I O.

hujusmodi mutuum, cum præsertim fors fiat ex usura, paratissimus semper fui.

Cum partes aliquot & Épitomen Operis Tui de Intellectu, cedro digni, antequam prælo committeretur, legerem; multa de quibus diu varias animo versâram cogitationes, clariùs & copiosius explicata, multa mihi prorsus nova, cum summa voluptate, lustrabam. Jam dudum arctiores, quam vulgò creduntur, cognitionibus nostris fines à Creatore positos animadverteram; at eos limites, humanæ numquam transiliendos naturæ, perspicuè signare Tuum erat. Quæ in re, non minus utilem erudito orbi operam præstitisti, quam qui inventis suis æternam sibi peperere laudem; neque enim eruditione nova, magis quam certa ignorantie nostræ cognitione, indigemus. Plura certè, dum nos ea scire putamus quæ latent, quam scientiæ inopiâ, quotidie peccamus.

Eodem in Libro omnium notionum, quas animo formare licet, originem & natales; sermonis, quo eas exprimimus, usum ac significationem; quæ nos ad dubia, verisimilia, vera, & falsa judicia ferenda adducant, ostendere felicissimè adgressus es. Judiciorum autem nostrorum fontes, verborum quibus utimur potestatem, notionum-
que

P R Æ F A T I O.

que nostrarum aut occasiones, aut archetypa noscere, quanti sit in investigatione Veri; ii demum ignorant, qui in se numquam descenderunt, nec Philosophiam, vel à limine, salutarunt. Certè si ab ultimo de re qualibet à nobis lato judicio, ad prima usque ratiocinationum nostrarum initia, vestigia nostra relegentes, retrogredi sciremus; falsa à veris facilius, quam ullâ aliâ methodo, & certius feceremus.

Hæc cum omnibus Veri amantibus maximæ esse viderem utilitatis, potissimum iis qui studiorum incurrunt curriculum auro contra stadi non esse debere intelligebam. Molienti ergo mihi Opuscula, quibus studiosæ Juventuti ad Philosophiæ cognitionem via sterneretur, nihil commodius ac felicius accidere potuit auri Tui Operis lectione; unde innumeras, in rem meam, eximias observationes derivare poteram. Multa itaque hic videbis, quæ Tibi deberi senties, & nos ultrò profitemur. At brevitatis, in hujusmodi libris necessaria, & Scholarum mores, qui sine Studioforum detrimento violari nequeunt, ne ingenii nostri tenuitatem memoremus, nos in arctiorem gyrum coegerunt. Quibuscumque hæc accuratius nosse cordi erit, eos Operis Tui, VIR DOCTISSI-

P R Æ F A T I O.

ME, copiosissimis laticibus se proluere oportet. Nos interea hujus Opellæ non pœnitēbit, modò ne iis quæ à Te habemus vim & pondus detraxerimus, aut nostrarum, alienarumque observationum mīsturā nativum cogitationum Tuarum splendorem obnubilaverimus. An autem quod volumus adsequuti simus, Tu omnium certissimè judicabis; & qui majorem judicii Tui rationem, quàm nos, habeat frustra quæstiveris. Vale, VIR PRÆSTANTISSIME, & nos amato.

*Dabam Amstelodami, Calendis
Decembribus, M DCXCVII.*

LECTO-

L E C T O R I

S. P. D.

JOANNES CLERICUS.

CUM docendæ Philosophiæ munere, ab aliquot annis, pro virili defungerer, primum aliena Scripta interpretari adgresso molestum hoc accidebat; quòd cùm dogmata aut per omnia non probarem, aut multa exigui usûs æquo prolixius tradi, aliâque utilissima vel jejunè tractari, vel profusè omitti viderem; quedam inter legendum oppugnare, alia suppleri ac pluribus diducere cogerer. Cùm itaque mihi ea res molestiam, & audientibus tironibus studiorum perturbationem crearet; tandem ad scribenda ea, quæ mihi veriora & utiliora videbantur, eâ Methodo, quam commodissimam ducebam, animum adpuli. *Logicam, Ontologiam, Pneumatologiam, & Physicam* eam in rem conscripsi, atque edidi; quibus omnia necessaria studiorum Philosophicorum inītiis complexus mihi videor.

Sī in Logica, ut ab ea incipiam, nihil esse novi, aut pleraque nova dixerim, Lectorem perinde fefellerō. Methodum in Scholis sine ratione, ut videbatur, usitatam sæpe immutavi; multâque quæ in Logica, quamvis ad ratiocinandi Artem pertineant, tradi non solent, iis quæ vulgò in hujusmodi libris inveniuntur addidi; ut, vel ex Capitum Inscriptionibus, colligere Lectores poterunt. Summatim tamen hęc potissima quæque indicabimus.

Quæ de Idearum septem generibus, in Prima Parte, docentur, ea in aliis Logicis aut planè omitti, aut perfunctoriè ac leviter adtingi solent; quæ tamen maximi esse momenti, ubi de *simplici*
Per-

A D L E C T O R E M.

Perceptione agendum, quicumque ae legerint, ut spero, non distitebuntur. At ne in ingenuitatem peccemus, ingratiue animi peccatum admittamus, eximio libro Anglicè scripto, cui *Tentamen de Intellectu* modestissimus idemque acutissimus Scriptor JOANNES LOCKIUS titulum fecit, plurima nos debere profitebimur. Cùm hæc primum scripsimus, ejus Epitomen videramus, ex qua multa difertè tradita hausimus, nec pauca ex admiffis Principiis confectaria deduximus; quæ per omnes hosce Philosophicos libros, sed præsertim in Logica, passim sparsa sunt. Qua tamen in re ita liberè versati sumus, ut quod adridebat sumserimus, quod minus placebat reliquerimus; cùm neminem tantè facere umquam debeamus, ut omnia ejus placita sine examine admittamus. Nemo unus omnia novit, aut etiam in omnibus peccat. Quare delectus est adhibendus.

In Secunda Parte, præter præcipuas quæ tradi solent, de Propositionum generibus, Doctrinas; à Capite septimo ad decimum, de *Veritate, Verisimilitudine, Falsitate & Fide*, ea scripsimus quæ in aliis hujuscemodi Opusculis, non sine magna discentium jactura, prætereuntur, aut nimia brevitate docentur.

In Parte Tertia, de utraque Methodo, *Synthetica & Analytica*, multò quàm fieri solet, exemplum Logicæ Gallicè conscriptæ, quæ *Portis Regii* dicitur; sequenti copiosius & accuratius egimus. Ex eo libro pleraque quæ ad Syntheticam Methodum pertinent, mutuum sumimus, quæ exemplis tamen nostris ut plurimum illustravimus. Ex alio celeberrimo Opere Gallico, quod de *Inquirenda Veritate* inscribitur, cùm multa ex iis quæ de *Ad-*
ventione

A D L E C T O R E M.

ventione & Capacitate Mentis dicta sunt, tum pleraque quæ de Analytica Methodo docentur, in hanc nostram Logicam, more nostro expolita & illustrata, derivavimus. Quæ in re exemplis, quæ ex Mathematicis Disciplinis petuntur, ut plurimum in super habitis alia substituitimus. Hæc, nimirum, alia ferè studia culturis scripta sunt, idè quæ ea aduilius exempla, ex quibus intelligerent, quâ arte argumenta Ethica, aut Historica excuti accuratissimè possint. Ac sanè de hisce periculosissimi sunt hominum errores: ut indidem maximi momenti dogmata petita sunt. Capitis ultimi argumentum cui potissimum debeamus, in ima pagina, professi sumus; quod quamvis Logice inulatum, nemo, ut opinor, extrarem esse queretur.

In Quarta denique Parte, traditis *Argumentationis* solitis Legibus, Artes quorum ope, sine illis, reponi facilius quibusvis Syllogismis, & disceptari candidius ac utiliùs queat, ostendimus. *Socraticam Methodum* rectius disceptandi Artem diximus, quòd Socrates eâ felicissimè primus usus sit, & ejus Canonas ex Socraticorum Scriptorum lectione collegerimus. Ut in re ipsa iis, qui *Xenophontem*, aut *Platonem* legerunt, nihil erit novi: ita eam in Logicam, prout nunc vulgò docetur, transfuisse novum plerisque videbitur. Ratio verò solvendorum sine Regulis Syllogismorum, ea, simplicissima licet atque ex ratiocinationis natura petita, à nemine, qualis hic describitur, quem equidem norim, tradita fuerat. Si tamen hæc, aut quævis alia, quæ nova existimavi, alibi inveniantur, ea ad alios referantur per me licet. Discentium commoda, non gloriam hic spectavi.

AD LECTOREM

Ad hæc, quæ præter Logicorum morem, seu alios paucos sequuti, seu sine exemplo docuimus, duo accedunt memoratu, ut opinor, haud indigna. Primò, ubique Doctrinas minus utiles, & quas, propter consuetudinem tantùm, omittere nefas diximus, ab iis quæ majores usus præstant diligenter secevimus, atque utrarumque momenta indicavimus. Quæ in re, Peripateticis vetustioribus, & recentioribus Scholasticis parum honorifica multa diximus; quæ fortè aut omisissimus, aut iis condonassimus, nisi per plura sæcula magni ea fecissent Scholæ; quarum auctoritati, ne diutius noceret, aperta opponenda fuit veritas. Secundò, quod & aliis antenos feliciter cessit & Rationi consentaneum est, exemplis Scholasticorum, ridiculis plerumque, abstinuimus, ut seriis & utile quidpiam complexis uteremur. Petita, fateor, plurima sunt ex Theologia, quam cum oporteret, apud omnes Christianos, accuratissimis constare rationationibus, maximo Reipublicæ Christianæ malo, Sophismatibus omnis generis, apud quasdam Christianæ Religionis familias, scætet. Alioquin ex alia quavis Disciplina exempla petere potuissimus, nisi ex hac innumera nobis sponte se se ingessissent. Certè si usquam non errare nostrâ refert, hic intererat, & facile fuit; nisi potius quàm Logicæ, vel rectæ Rationis haud fallacem ductum sequi, multi Christiani lites serere, & factiones alere maluissent. Verùm hæc querelæ non sunt hujus loci. Addidimus in hac Editione Dissertationem de *argumento Theologico ab invidia ducto*, quam veri amantes legisse, ni fallimur, non pœnitebit. Res certè agitæ maximi momenti & quotidiani ferme usûs, de

AD LECTOREM

de qua tamen plerique vix umquam seriò cogitarunt.

Quid in *Ontologia* & *Pneumatologia* conati sumus, utrique præfixæ docebunt Præfationes. In hac ut in illa, præsertim tamen in priore, potissima quæ à Peripateticis tradi solent, paucis explicuimus. Sed quia jejunum nimis fuisse Opus, solam Historiam opinionum Scholasticarum complexum, & recentiores disquisitiones à nobis adpersæ sunt. In multis quidem *Renatum Cartesum* sequimur, ita tamen ut sæpe quid in ejus opinionibus à nobis desideretur indicaverimus. Vir summus, & præceptis & exemplo nemini, à quo evidens non stare veritas, adensum præbendum esse nos docuit; nec se hac in parte imitatos, si viveret, jure vituperare possit. Idem ante nos viri doctissimi, qui *Cartesum* ceteris omnibus Philosophis præferbant, facitarent. Ab eo discedentes, ipsâ illâ quam tradidit methodo, non aliâ, quod erraverat deprehenderunt; ideòque si singularia ejus dogmata non probent, viam saltem ab eo offensam sibi calcatam, grato animo profiteantur necesse est. An autem meritò in suas ipsum interdum peccasse leges censuerimus, judicabunt harum rerum periti.

Haud rarò ostendere quidem nos posse credimus *Cartesium*, aliòque rem acu non tetigisse, sed meliora adferre non potuimus; nisi rem sibi ignotam fateri, cum ignota est, quam notam simulare, aut perperam existimare, satius habeatur. Si veritatem ipsi invenire non potuimus, at eam, quæ secunda laus est, undecumque adfulgebit, amplecti ideò paratioribus nobis esse videbamur.

Ceterùm stylo nostro tenui, nec ubique Latino, non

AD LECTOREM.

non est cur à Lectore veniam petamüs. Romant ipsi, cum primùm Latine philosophari cœperunt, multas dictiones procudere præsentì notã coacti sunt, propter Linguae suæ egestatem; quæ hodie nobis major est, qui haud paullò plura dicimus, quàm umquam cogitarunt hîcæ de rebus Veteres Romani. Ideoque scholasticarum vocum usus, hodie philosophantibus, vitio verti nequit. *Omne quod de re bona dilucidè dicitur* Ciceroni ipsi præclarè dici videtur. *Istiusmodi enim res, eodem iudice, dicere ornate velle, puerile est; planè autem & perspicuè expedire posse, docti & intelligentis viri. Detur ergo venia, ut Apuleii verba usurpem* è Lib. I. de doctrina Platonis, *novitati verborum rerum obscuritatibus servient.*

In secunda tamen, tertia & quarta Batava Editione, innumeris in locis stylum nostrum refiniximus, cum perspicuitatis causâ, tum etiam ne sine necessitate barbari fuisse videremur. Ad res etiam ipsas quod adtinet, nonnulla emendavimus, atque adjecimus, ob quæ hæ Editiones prioribus multàm anteferendæ sunt; quas qui habent, si nobis credant, abjiciunt, ut his utantur, si modò hæc nostra Opuscula usui eis esse possint. Ad didimus præterea nonnulla Veterum loca, sed non sæpe, quibus videbantur nostra confirmari, aut illustrari. Ea aliud agentibus occurrunt, nec datâ operâ ullum quæsimus; cum hîc non auctoritate, sed ratione nitamur. Vale, LECTOR, & commodis tuis infervientibus faveto.

LOGICA

Sive

ARS RATIOCINANDI.

P R Æ F A T I O.

De Origine, Natura, Usu, & Divisione
Logices.

1.  OGICAM, spectatam summam, esse *Artem ratiocinandi*, ex quo ejus nomen auditum est, omnes norunt. * A Zenone Eleate, Parmenidis Auditore, qui circiter ccccl. annis ante Christum floruit, inventa perhibetur. Post Zenonem alii, præsertim Peripatetici & Stoici, Logicam excoluerunt, & novis observationibus immane quantum, ut jam, vel mole sua, molesta facta sit, auxerunt.

2. Ut intelligantur origo & usus hujus Scientiæ, inventorum & excultorum Logices cognoscendus est scopus. Tempore Zenonis, & sequentibus etiam sæculis, Græci, præ ceteris Gentibus, loquacitate, & cujusvis argumenti oppugnandi ac defendendi extemporaneâ facultate, mirum in modum, delectabantur; ut ex universi
Tomus. I. A

* Diog. Laërtius in Præf.

P R E F A T I O

sa Græcorum Historia, & præsertim vitis Philosophorum constat. Hoc cum animadverteret Dialectici, ex observatione sermonis hominum, quaesiverunt copiosâ orationis fontes, & rationes varias quibus solerent vera, aut falsa probari; atque inde Artem Dialecticam, quæ apud veteres Logicos, magna ex parte verborum potius est quàm cogitationum, conficere se posse judicaverunt. Non ad investigationem veri, sed ad facilem tantum de omnibus disputationem, viam discipulis aperire studebant.

§ 2. Oppugnandi ac defendendi Platarchus in Pericle de ipso Zenone: *δύναται ἢ Περικλῆς καὶ Ζήνων*, ἢ *Ἐλάτῃ ἰσοχημῆς πῦρ καὶ δι' ἀντιποθέτας εἰς ἑσθλῆς κατωκεῖσθαι ἑσθλῶσιν* ἔχει, ἀπὸρ καὶ Περικλῆς εἰς εἰρηκὸν διὰ σῆτον.

**Ἀμφοτερογλώσσῳ τε μὲν ὁ δὲν* & *ἀπάτερως Ζήνων* πῶσται ἐπιδησιος.

Andrivi Pericles & Zenonem Eleatem qui reprehendendi quemdam habitum, & contradictione ad perplexitatem deducentem sibi paraverat, quemadmodum & Timon Phlæsus hujus verbis, dixit *zīm magnam, neque fallacem in utroque linguam paratam habentis & omnia defendentis Zenonis. Vide Protagoram, Euthydemum, & Gorgiam Platonis.*

3. Ut voti compotes fierent, primùm ad quæ generalia nomina res omnes possent, aut solerent referri observarunt. Atque inde nata sunt *Universalia*, quæ dicuntur, & *Categoriæ*, de quibus in prima Logices Parte agemus. De Universalibus & Categoriis Regulas, petitas etiam ex observatione sermonis quotidiani, tradiderunt, quibus positis, quotiescumque sermo erat habendus de re quâpiam singulari, dispiciebant ad quodnam

L O G I C E S.

nam Universale, aut ad quam Categoriâ referri posset; ac de ea ex Regulis positâ, non ex intima rei cognitione, loquebantur. Itaque hæc Dialecticæ Pars Nomenclatura, seu Dictionarium fuit; ejusque nomina quædam rebus imponebant, & memoriter ex Regulis seu veris, seu falsis, ratiocinabantur, ut ex illarum observationum interpretatione loquebitur.

4. Hinc factum ut res vulgares admodum & omnibus notas, quasi reconditas doctrinas, enunciarent, propter artem ad quam sua dicta exigebant; seu potius propter Dictionarium, quo constanter utebantur, & in quo etiam voces erant novæ, quibus sermo quotidianus destitui videbatur. Ita si quis quaereret quid sit *Homo*? reposuisset Philosophus esse *Animal rationale*, ex ordine Categoriarum suarum; quod idem erat, ac si dixisset Homini imponi nomen *Animal*. Quærenti quid sit *Planta*? *Vivens animâ vegetativâ præditum*, reposuisset. Scitanti quomodo *Animal* & *Vivens* differant? *regeffisset*, *Vivens esse Genus Animalis*, *Animal verò Speciem Viventis*; quod hoc credit, nempe, in distributione Entium, apud Philosophos, *Vivens* nomen esse generalius seu quod pluribus tribuitur, quàm *Animal*. Si quis quaesivisset quid sit id cui *Ratio* inest, quæve *Anima Vegetativa*? responsum accepisset animam rationalem esse *formam substantialem* hominis, animam vegetativam *formam item substantialem* plantarum. Urgenti nihil reposuisset, præter alia Dictionarii vocabula; quibus exhaustis, denuo incepisset, si modo in iram non erupisset.

5. Secundo, Dialectici quàm variè vocabula fita in Propositionibus; dictionibusque, quæ universales vel particulares ideas significant, consent; quæ adverbia, ac conjunctiones usurpentur, atque inde quot genera sint Propositionum notarunt, & multa subtilia hac de re scriperunt, vera quidem ea ut plurimum, sed serè inutilia; quoniam ipsà praxi, vitæque usû, quidquid debet de hisce teneri nullo negotio discitur. Idem fecerunt, ac si quis artem saltandi edoceturum Geometria uteretur, ad ostendendum quomodo pedes sint movendi, quæ figuræ saltando describi possint, aliæque quæ vera quidem, sed praxi ipsà difficiliora essent.

§. 5. *Vera quidem ea &c.*] *Æquissimum hac de re Chii Aristi iudicium: τανταυ τῶν διαλεκτικῶν λόγων τῶν ἀρχαίων, ἃ οὐκ οὐδὲν ἄλλο τῶν ἐπισημῶν ἢ ἐπισημῶν ἀπορροῦν ἴσιν.*

1b. *Idem fecerunt*] *Æjismodi Regularum nimis operosorum abutium similiter notavit Augustinus, de Doctr. Christi, Lib. II. c. 37. cum plerumque accidat, ut facilius homines eas res adsequantur, propter quas discendas ista discuntur, quàm talium præceptorum nodosissimas, & spinosissimas disciplinas. Tamquam si quispiam dare volens præcepta ambulandi, moveat non esse levandum pedem posteriorem, nisi cum posuerit anteriorem; deinde minutatim quemadmodum articularium & popliteum cardines oporteat movere, describat. Vera enim dicit, nec aliter ambulari potest; sed facilius homines hac faciendo ambulantes, quàm animadvertunt cum faciunt, aut intelligant cum audiunt.*

6. Tertio, observarunt diligenter quàm variè collocari possint inter se Propositiones variorum generum, atque inde consecrerunt operosissimas de Argumentatione disputationes, eodemque vitio laborantes, ac observationes de singulis Enunciationibus. Si dicendum iis de aliqua re erat, orationem non deducebant ex rei illius cognitione, sed ex Regulis artis; quas unas, omisâ rei confi-

consideratione, spectabant. Itaque dum anxii sunt de usu Regularum, verba tantùm & methodum adtenderunt; unde factum ut hoc unum, ex eorum Scriptis, discere liceret, quo nomine adficerent rem quampiam in Philosophicis suis Lexicis, & quo ordine nomina rerum collocarent.

7. Nec reposueris eos saltèm vocibus illis aliquid significasse; etenim multæ fuere, quæ nihil significarent, & de quibus tantùm hoc norant, quæ occasione essent esserendæ. Aliæ verò adeo obscuras ideas adjunctas in eorum animis habuerunt, ut ægerrimè possent distingui; aut adeo generales, ut nihil speciale, quod usui alicui esset, significarent. Hunc deinde sermonem transferunt ad alias Disciplinas, præsertim Physiçam, & Scholasticorum avo, Theologiam; quæ etiamnum hodie, apud Dialecticorum cultores, adeo inanibus vocabulis referretur sunt, ut in Scholasticis Systematibus nihil pænè dicere liceat, nisi quibus nominibus res nescio quæ Philosophis & Theologis ignotæ insigniantur, & quæ de nominibus illis definire Magistris visum fuerit.

§. 7. *Multa sunt &c.*] *Vide Artem Criticam P. II. S. I. C. IX.*

8. Hinc fiebat ut Logicæ, in vita communi, in qua ad Dictionaria Philosophorum, eorùmque Methodum nullo modo respicitur, sed res dumtaxat expenduntur, nullus esset usus. Quicumque operâ Dialecticæ aliquamdiu datâ, ad aliud vitæ genus se conferebant, statim & vocabulorum & artis oblit, ipsâ experientiâ, quàm frustra tempus trivissent, dicebant.

9. Hæc cum multorum sæculorum fuisset confuetudo, tandem exortii sunt viri præstantes, qui aliam viam iniverunt, & ostenderunt Logicam, non ut artem loquendi Philosophicis vocibus, tradi oportere; sed ut artem inveniendi veri, ejuſque, vocibus omnibus notis & intellectis, exprimendi, & simul ab erroribus in quos ipſi incauti incidere-mus, aut ab aliis conſpicere, cavendi.

10. Itaque in hac noſtra Logica, ante omnia, præcepta, quibus non ad verborum, ſed ad re-tum cognitionem perveniri queat, trademus. Secundo loco, paucis voces præcipuas à Scholaſticis adhibitas, Hiſtoricæ cauſâ, interpretabimur. Sed cum hæc poſterior Pars operis noſtri non pro-pter ſe, verum propter confuetudinem, tractan-da à nobis ſuſcipiatur; in definitione Logices, ra-tionem ejus nullam habemus. *Logica ars eſt be-ne ratiocinandi*, ſecundum nos; non loquendi, aut diſputandi, ex Scholarum methodo.